
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 72,709,032 ①普通会計地方債 29,374,462

②教育 33,309,060 ②公営事業地方債 14,810,937

③福祉 5,323,788  地方公共団体計 44,185,399

④環境衛生 30,807,649 (2) 関係団体

⑤産業振興 13,886,401 ①一部事務組合・広域連合地方債 5,411

⑥消防 3,890,634 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 5,797,819 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 0  関係団体計 5,411

⑨その他 0 (3) 長期未払金 0

有形固定資産合計 165,724,383 (4) 引当金 8,085,105

(2) 無形固定資産 1,029 （うち退職手当等引当金） 8,085,105

(3) 売却可能資産 0 （うちその他の引当金） 0

公共資産合計 165,725,412 (5) その他 0

固定負債合計 52,275,915

２　投資等

(1) 投資及び出資金 155,104 ２　流動負債

(2) 貸付金 54,362 (1) 翌年度償還予定額

(3) 基金等 10,309,906 ①地方公共団体 3,011,922

(4) 長期延滞債権 1,492,996 ②関係団体 773

(5) その他 0  翌年度償還予定額計 3,012,695

(6) 回収不能見込額 △ 271,261 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 650,000

投資等合計 11,741,107 (3) 未払金 62,979

(4) 翌年度支払予定退職手当 0

(5) 賞与引当金 390,574

３　流動資産 (6) その他 18,582

(1) 資金 19,618,825 流動負債合計 4,134,830

(2) 未収金 656,687

(3) 販売用不動産 0 負　　債　　合　　計 56,410,745

(4) その他 54,259

(5) 回収不能見込額 △ 85,849 [純資産の部]

流動資産合計 20,243,922 １　公共資産等整備国県補助金等 36,785,699

２　公共資産等整備一般財源等 112,835,329

３　他団体及び民間出資分 0

４　繰延勘定 0 ４　その他一般財源等 △ 8,321,332

５　資産評価差額 0

純資産 合計 141,299,696

資　　産　　合　　計 197,710,441 負債及び純資産合計 197,710,441

連結貸借対照表
(平成25年3月31日現在)

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

（１）人件費 6,669,427 12.8% 430,826 1,194,474 1,399,643 723,041 286,283 615,054 1,767,890 252,216 0

（２）退職手当等引当金繰入等 844,156 1.6% 48,704 156,849 217,312 77,651 43,418 103,635 189,306 7,281 0

１ （３）賞与引当金繰入額 390,575 0.7% 22,245 72,718 84,300 31,778 17,794 37,854 108,367 15,519 0

小　　計 7,904,158 15.1% 501,775 1,424,041 1,701,255 832,470 347,495 756,543 2,065,563 275,016 0

（１）物件費 5,775,242 11.0% 293,815 1,294,379 1,178,434 1,958,923 221,646 113,867 696,840 17,338 0

（２）維持補修費 263,573 0.5% 106,743 28,076 7,799 46,057 72,183 0 2,715 0

（３）減価償却費 5,683,343 10.9% 1,990,641 833,171 260,807 1,386,987 769,817 160,126 281,794 0

小　　計 11,722,158 22.4% 2,391,199 2,155,626 1,447,040 3,391,967 1,063,646 273,993 981,349 17,338 0

（１）社会保障給付 17,882,600 34.2% 78,330 17,539,519 264,751

（２）補助金等 13,311,480 25.5% 25,100 97,472 12,671,225 72,901 164,460 49,924 222,959 7,439 0

（３）他会計等への支出額 498 0.0% 0 0 0 0 0 0 498 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

315,219 0.6% 40,111 0 600 128,429 108,551 11,659 25,869 0 0

小　　計 31,509,797 60.3% 65,211 175,802 30,211,344 466,081 273,011 61,583 249,326 7,439 0

（１）支払利息 809,585 1.6% 809,585

（２）回収不能見込計上額 55,074 0.1% 55,074

（３）その他行政コスト 272,476 0.5% 60,211 0 165,997 46,268 0 0 0 0 0

小　　計 1,137,135 2.2% 60,211 0 165,997 46,268 0 0 0 0 809,585 55,074 0

52,273,248 3,018,396 3,755,469 33,525,636 4,736,786 1,684,152 1,092,119 3,296,238 299,793 809,585 55,074 0

（　構　成　比　率　） 5.8% 7.2% 64.1% 9.1% 3.2% 2.1% 6.3% 0.6% 1.5% 0.1% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 869,291 136,997 66,083 347,811 97,808 20,955 4,359 57,942 0 0 0 137,336

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 14,206,546 152,972 27,636 13,893,248 49,044 6,311 2 5,972 0 0 0 71,361

３ 保 険 料 3,163,844 3,163,844

４ 事 業 収 益 1,575,220 203,408 0 0 1,334,459 37,353 0 0 0 0

５ その他特定行政サービス収入 41,290 5,116 0 26,965 8,007 1,202 0 0 0 0

19,856,191 498,493 93,719 17,431,868 1,489,318 65,821 4,361 63,914 0 0 0 208,697

ｂ／ａ 38.0% 16.5% 2.5% 52.0% 31.4% 3.9% 0.4% 1.9% 0.0% 0.0% 0.0%

32,417,057 2,519,903 3,661,750 16,093,768 3,247,468 1,618,331 1,087,758 3,232,324 299,793 809,585 55,074 0 △ 208,697

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b

（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　　平成24年4月　1日

至　　平成25年3月31日

２

３



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

他団体及び
民間出資分

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 139,857,220 35,813,942 112,834,188 0 △ 8,790,910 0

純経常行政コスト △ 32,417,057 △ 32,417,057

一般財源

地方税 14,768,942 14,768,942

地方交付税 4,246,862 4,246,862

その他行政コスト充当財源 2,045,107 2,045,107

補助金等受入 12,934,167 2,339,480 10,594,687

臨時損益

災害復旧事業費 △ 120,230 △ 120,230

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 △ 131 △ 131

収益事業純損失 0 0

その他 0 0

基金積立金 0 0

…

科目振替

公共資産整備への財源投入 6,108,847 △ 6,108,847

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 0 932,172 △ 932,172

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 709,253 709,253

減価償却による財源増 △ 1,367,723 △ 4,315,620 5,683,343

地方債償還に伴う財源振替 2,879,121 △ 2,879,121

出資の受入・新規設立 0 0

資産評価替えによる変動額 0 0

無償受贈資産受入 999 999 0

その他 △ 16,183 0 △ 4,895,125 4,878,942

期末純資産残高 141,299,696 36,785,699 112,835,329 0 △ 8,321,332 0

連結純資産変動計算書
自　　平成24年4月　1日

至　　平成25年3月31日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高 19,618,825

1,085,335

△ 3,911,393

0

63,283

19,553,499

2,043

221,667

61,000

0

0

4,996,728

75,353

717,921

△ 8,668

0

0

79,062

0

0

0

104,953

144,229

7,280,678

△ 1,541,422

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

716,880

350,721

0

3,868,127

4,633,462

52,028,331

5,516,098

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

8,506,881

315,219

0

0

0

0

8,822,100

2,398,034

1,299,697

4,246,862

10,460,780

854,521

13,976,152

3,161,217

1,847,042

605,486

494,838

0

0

335,506

14,746,230

連結資金収支計算書
自　　平成24年4月　1日

至　　平成25年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

7,854,979

5,775,242

17,882,600

13,311,481

809,585

878,346

46,512,233


